
 COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  28 OTTOBRE 2009  N° 152 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI LEGALI. DIRETTIVA  

 
 

  

 L’anno duemilanove il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 13,30, 

nella sede municipale in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO                       BOROMEO 

      2.    Sig.  ROCCO                       RANALLI 

3. Sig.  MARIO                       PAOLUCCI 

4. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA 

5. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

6. Sig. VALTER         POLIDORO 

7. Sig. LUCIO         CIERI 

   

                   Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il 

Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 Considerato che questo Ente, stante le sue dimensioni demografiche e 
l’entità dei servizi gestiti si trova annualmente ad essere parte, come attore o 
convenuto, in numerose controversie in sede civile ed amministrativa; 
 



 Considerato altresì che, stante la mancanza di un legale nell’organico 
dell’ente, il patrocinio del Comune nelle predette controversie è affidato a legali 
esterni, individuati di volta in volta in relazione al tipo di controversia; 
 
 Ritenuto opportuno e conveniente affidare detti servizi, per l’anno 2010, con 
eventuale proroga per il successivo biennio 2011-2012, a due legali, uno per le 
controversie in sede civile e uno per quelle in sede amministrativa e del lavoro, da 
individuarsi mediante apposita procedura per le forniture e i servizi in economia; 
 
 VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e 
Istituzionali, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
 A voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1- Autorizzare il Dirigente del 1° Settore ad avviare una procedura di selezione 
finalizzata ad individuare due avvocati cui affidare, per l’anno 2010, con 
eventuale proroga per il successivo biennio 2011-2012, ad uno il patrocinio 
dell’ente in tutte le controversie in sede civile, all’altro il patrocinio dell’ente 
in tutte le controversie in sede amministrativa, nonché ad ambedue i servizi 
legali connessi e complementari ai settori loro affidati. 

 
2- Stabilire che la selezione dei legali dovrà avvenire con le modalità previste 

per le forniture e i servizi in economia, individuando i professionisti da 
invitare, previa pubblicazione di apposito avviso. 

 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata 

di mano dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134 comma 4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 


